
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 기업지원일자리과

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 중소기업육성자금 지원 (단위:천원)

기업지원일자리과 18,871,219 12,796,966 6,074,253

국 1,042,500 984,707 57,793

균 1,009,707 0 1,009,707

도 1,764,150 1,472,645 291,505

시 14,811,662 10,096,414 4,715,248

추 243,200 243,200 0

중소기업 진흥 및 지역기업 육성 5,883,024 2,353,024 3,530,000

중소기업육성자금 지원 4,300,000 1,300,000 3,000,000

중소기업육성자금 한시적 이차보전 3,000,000 0 3,000,000

307 민간이전 3,000,000 0 3,000,000

08 이차보전금 3,000,000 0 3,000,000

○중소기업육성자금 한시적 이차보전
3,000,000 0 3,000,000

중소기업 경쟁력 강화지원 868,024 633,024 235,000

원주국제박람회 250,000 250,000 0

201 일반운영비 30,000 50,000 △20,000

01 사무관리비 30,000 50,000 △20,000

○원주국제박람회 홍보
30,000 50,000 △20,000

308 자치단체등이전 220,000 200,000 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,000 200,000 20,000

○원주국제박람회 220,000 200,000 20,000

창업기반 조성 60,000 30,000 30,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

○창업보육센터 운영비 지원
60,000 30,000 30,000

메이커스페이스 구축 운영(국가직접지원) 200,000 100,000 100,000

307 민간이전 200,000 100,000 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 100,000 100,000

○메이커스페이스 운영비 지원 200,000 100,000 100,000

▷한라대 산학협력단
50,000 0 50,000

▷(주)니어에듀테크
50,000 0 50,000

중소기업 신용보증 수수료 지원 80,000 50,000 30,000

307 민간이전 80,000 50,000 30,000

02 민간경상사업보조 80,000 50,000 30,000

○중소기업 신용보증 수수료 지원
80,000 50,000 30,000

중소기업 우수제품 판로지원 148,024 73,024 75,000

308 자치단체등이전 145,000 70,000 75,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 145,000 70,000 75,000

3,000,000,000원*1식

경정 30,000,000원

경정 220,000,000원

경정 60,000,000원

50,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

경정 80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 중소기업 진흥 및 지역기업 육성
단위: 중소기업 경쟁력 강화지원 (단위:천원)

○원주몰(중소기업제품 인터넷 쇼핑몰) 운영
145,000 70,000 75,000

수출경쟁력강화 500,000 215,000 285,000

해외시장 판로확대 500,000 215,000 285,000

308 자치단체등이전 500,000 215,000 285,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 215,000 285,000

○해외시장 판로확대 지원
500,000 215,000 285,000

지역기업 육성 지원 215,000 205,000 10,000

중소기업 교류 활성화 지원 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○중소기업 교류 활성화 지원
10,000 0 10,000

고용촉진 및 근로자 복지 증진 12,846,302 10,302,049 2,544,253

국 1,042,500 984,707 57,793

균 1,009,707 0 1,009,707

도 1,764,150 1,472,645 291,505

시 8,786,745 7,601,497 1,185,248

추 243,200 243,200 0

취업기회 확대지원 28,800 22,800 6,000

일자리 취업박람회 운영 22,800 16,800 6,000

201 일반운영비 22,800 16,800 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○찾아가는 청년 희망드림버스 운영
6,000 0 6,000

고용촉진사업 8,026,993 5,422,107 2,604,886

국 1,002,500 944,707 57,793

균 1,009,707 0 1,009,707

도 1,217,281 924,571 292,710

시 4,797,505 3,552,829 1,244,676

지역산업 맞춤형 일자리 창출 949,166 144,000 805,166

균 65,000 0 65,000

도 436,850 144,000 292,850

시 447,316 0 447,316

307 민간이전 949,166 144,000 805,166

균 65,000 0 65,000

도 436,850 144,000 292,850

시 447,316 0 447,316

02 민간경상사업보조 949,166 144,000 805,166

○지역산업 맞춤형 일자리 창출 지원
949,166 144,000 805,166

균 65,000 0 65,000

도 436,850 144,000 292,850

경정 145,000,000원

경정 500,000,000원

10,000,000원*1식

1,000,000원*6회

경정 949,166,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

시 447,316 0 447,316

청년도전 지원 1,080,000 0 1,080,000

국 1,002,500 0 1,002,500

시 77,500 0 77,500

307 민간이전 1,080,000 0 1,080,000

국 1,002,500 0 1,002,500

시 77,500 0 77,500

02 민간경상사업보조 1,080,000 0 1,080,000

○청년도전 지원(사전사용)
1,080,000 0 1,080,000

국 1,002,500 0 1,002,500

시 77,500 0 77,500

강원도 사회보험료 지원 800,000 800,280 △280

도 400,000 400,140 △140

시 400,000 400,140 △140

307 민간이전 800,000 800,280 △280

도 400,000 400,140 △140

시 400,000 400,140 △140

02 민간경상사업보조 800,000 800,280 △280

○강원도형 사회보험료 지원
800,000 800,280 △280

도 400,000 400,140 △140

시 400,000 400,140 △140

정규직 일자리 취직 지원(만35세 이상) 720,000 0 720,000

307 민간이전 720,000 0 720,000

02 민간경상사업보조 720,000 0 720,000

○정규직 일자리 취직 지원(만35세 이상)
720,000 0 720,000

청년일자리 지역정착 지원 630,248 630,248 0

국 0 328,860 △328,860

균 328,860 0 328,860

도 82,526 82,526 0

시 218,862 218,862 0

301 일반보전금 120,000 120,000 0

국 0 60,000 △60,000

균 60,000 0 60,000

도 18,000 18,000 0

시 42,000 42,000 0

14 기타보상금 120,000 120,000 0

○청년일자리 참여자 인센티브 지원
120,000 120,000 0

국 0 60,000 △60,000

균 60,000 0 60,000

도 18,000 18,000 0

1,080,000,000원*1식

경정 800,000,000원

500,000원*120명*12월

경정 120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

시 42,000 42,000 0

307 민간이전 510,248 510,248 0

국 0 268,860 △268,860

균 268,860 0 268,860

도 64,526 64,526 0

시 176,862 176,862 0

02 민간경상사업보조 510,248 510,248 0

○청년일자리 지역정착 지원
510,248 510,248 0

국 0 268,860 △268,860

균 268,860 0 268,860

도 64,526 64,526 0

시 176,862 176,862 0

청년일자리 지역혁신형 지원 446,040 446,040 0

국 0 232,800 △232,800

균 232,800 0 232,800

도 55,872 55,872 0

시 157,368 157,368 0

307 민간이전 446,040 446,040 0

국 0 232,800 △232,800

균 232,800 0 232,800

도 55,872 55,872 0

시 157,368 157,368 0

02 민간경상사업보조 446,040 446,040 0

○지역특화 디지털 청년일자리사업
446,040 446,040 0

국 0 232,800 △232,800

균 232,800 0 232,800

도 55,872 55,872 0

시 157,368 157,368 0

청년일자리 상생기반대응형 지원 129,720 129,720 0

국 0 65,400 △65,400

균 65,400 0 65,400

도 16,596 16,596 0

시 47,724 47,724 0

307 민간이전 129,720 129,720 0

국 0 65,400 △65,400

균 65,400 0 65,400

도 16,596 16,596 0

시 47,724 47,724 0

02 민간경상사업보조 129,720 129,720 0

○청년 성공창업 플러스 지원
129,720 129,720 0

국 0 65,400 △65,400

경정 510,248,000원

경정 446,040,000원

경정 129,720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 고용촉진사업 (단위:천원)

균 65,400 0 65,400

도 16,596 16,596 0

시 47,724 47,724 0

청년일자리 지역포용형 지원 53,625 53,625 0

국 0 22,500 △22,500

균 22,500 0 22,500

도 8,437 8,437 0

시 22,688 22,688 0

307 민간이전 53,625 53,625 0

국 0 22,500 △22,500

균 22,500 0 22,500

도 8,437 8,437 0

시 22,688 22,688 0

02 민간경상사업보조 53,625 53,625 0

○사회적경제 청년 점프UP 일경험 지원
53,625 53,625 0

국 0 22,500 △22,500

균 22,500 0 22,500

도 8,437 8,437 0

시 22,688 22,688 0

신중년 경력활용 지역서비스 일자리 지원 590,294 590,294 0

국 0 295,147 △295,147

균 295,147 0 295,147

시 295,147 295,147 0

307 민간이전 590,294 590,294 0

국 0 295,147 △295,147

균 295,147 0 295,147

시 295,147 295,147 0

02 민간경상사업보조 590,294 590,294 0

○신중년 경력형 일자리사업
590,294 590,294 0

국 0 295,147 △295,147

균 295,147 0 295,147

시 295,147 295,147 0

근로자 복지 증진 3,435,357 3,501,990 △66,633

국 40,000 40,000 0

도 43,234 44,439 △1,205

시 3,352,123 3,417,551 △65,428

선진노사문화 정착 30,000 25,000 5,000

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

○노사민정 공동선언 결의대회
5,000 0 5,000

노동법률상담 지원 77,468 79,878 △2,410

경정 53,625,000원

경정 590,294,000원

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 기업지원일자리과
정책: 고용촉진 및 근로자 복지 증진
단위: 근로자 복지 증진 (단위:천원)

도 38,734 39,939 △1,205

시 38,734 39,939 △1,205

307 민간이전 77,468 79,878 △2,410

도 38,734 39,939 △1,205

시 38,734 39,939 △1,205

02 민간경상사업보조 77,468 79,878 △2,410

○노동법률상담 지원
77,468 79,878 △2,410

도 38,734 39,939 △1,205

시 38,734 39,939 △1,205

모범근로자 연수지원 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○모범근로자 국내연수
15,000 0 15,000

근로자종합복지관 관리 3,130,180 3,226,503 △96,323

309 전출금 597,820 694,143 △96,323

01 공사ㆍ공단경상전출금 597,820 694,143 △96,323

○근로자종합복지관 운영 대행사업비
597,820 694,143 △96,323

지역 노사민정 협력 증진 111,609 99,509 12,100

307 민간이전 110,209 98,109 12,100

03 민간단체법정운영비보조 90,209 78,109 12,100

○노사민정협의회 사무국 운영
90,209 78,109 12,100

경정 77,468,000원

15,000,000원*1식

경정 597,820,000원

경정 90,209,000원


